(I) Hisqueperactis, reversi sumus Jerosolimam.

Eodemtempore Arnulfus capcUaiiusNorthmanntse

comitis,a quibusdamin patriarcbam eligitur, con-

tradicentibusbonis, liim quia non eratsubJiaconus,
maximeetiam quia erat de genere sacerdolali, et in

itinere nostro de inconlinentiaaccusabatur, adeoul

vtilgares cantus de eo inhoneste composuissent.
Sed illenec canonum decrcta reveritus, lanta am-

bitione tentus, nec genus, nec conscienlise infa-

Huiam,contra bonos populum concitavit, atqtre se
cum hymniset cantibusin sedepatriarchali, mag_o
populorumplausu elevare fecit. Sed de episcopo

Matranensi,qui hujusce rei incentor et administra-

tor fuerat, vindicta divinitus sumpta non modo

Arnulfumnon terruit, sed insuper clericosqrri ha-

bebantaltaria in ecclesiaDominicisepulcri, velqtti-
bus erant pro custodiamercedesconstitutae,prrvare
feeneticiisnon desinebat. Nactus itaque Arnulfus

hancpotestatem, ccepitrequirere ab incoliscivitatis,
nbi crux erat quam peregrini ante captaraJerosoli-
nram adorare consueverarit.Qttibus negantibus, et

juramentoet aliis sigrris se nescire probare volenti-

hus, landem coacti surrt,et hsecdixerunt : Mani-

festumest quodDeus voselegit, et ex omnibus tri-

bulationibusvos eripttit, el hunc civitutemet alias

mttltas vobistribuit, non in virtulis vestrm robore,
scd in furore suoexcmcansimpios,et civilatesniuni-
tissimasvobisaperuil, et belta formidolosavobisdu-
clor et Dominusveslerpro vobisipse pergit.Quaita-

rjiteperiinaciucttmDomimtsvobiscumvideamus,ejus

VI)Quscscquunlur i:on suiu Ruimtindi,

A beneficia vobiscelabimus?Poslhaecdeduxerunl eos

ad quoddamalriuin ecclesise,et ibi effodientesred-

diilerunl. Gavisi sunt ilaque ornnesnostti, et Deo

oinnipolenli luudes el gratias referebant, qui non

solum urbem in qua passus est, sedcfiani insigniu

passionissuseatqtie victorisenobisreddidit, ut tanlo

eum manibus fidei arctins amplectercmur,quanto
eertiora nostrsesalutis contueremur.

CAPUTXLH.

Dumque,sicut superius diximus, de ducc Lotha-

ringiaeordinatum esset, quod civitatcin rctinerc dc-

beret, et comes dolore et injuria exercebatur, eo

quod arcera David, scilicet totius regni Judaici ca-

put, leviter perdiderat, et ob hoc regredi-cumraaxi-

ma parte nostrse gentis disponeret, nuntiatum est

nobis quod rex Babyloniorum Ascalona vcnisset,
cum innumerabili pagauorum multitudine, et, ut

nobis relatum est, quod Jerosolimamexpugnare vc-

nerat, et occidereFrancos omnes a viginti annis ct

supra, et captivare reliquoscummulieribus, datu-

ius viros mulicribus de sua genle, ct juvenihusmti-

licres, ut Babyloniorum dontinideinccpsbellicosus

familiashaberetU,de gencre Francorum. Scd, non

bis adhuc contenlus, siniilitcr Aiuiochiaeel Boa-

iiiundo facturum se aicbat, Damascietiam, el reli-

qitarum civitatumdiadcma capiti suo impositurum
se dicebat, rtihilTurcos, niliil Frarrcos,-Turconiut

victores esse tliccbat, considerala mulliludinc pe-
ditum siiorum et miliUim. SeJ nec etiam his con-

,-. tenltis, in Deunrblasplierni-s tntorquebat, diccns

quoJ locum Dominicaei]aS'.?>L>Atis,el praesepe, uli

Dominusreclinatus est, et locumpassionis ct Goi-

gotha, ubi drcitur quod sanguis Donrinipendentrs in

crucedefluxerit; et locum Dominicaesepulturse,et

alia omnia loca sancta quaein civitate, veljuxta a

populovenerantur Chrisiiuno, ita dclcrct, ul etiani

a stirpe, a terra abstrahcret ct comminueret, cfc

posthaecpttlverem in mari projiceret, ttt non esset

aliqtiod Dominicummcinorabilc, qttod Francorum

gcns iu regionibus illis ulteiius rcquirerent. Cum

atttem hsecet alia multa, el de niullitudinegentis

quaectini ipso tyranno eral, nobis nunliarcnlur, ct

quod omnes isti congrcgati crant Ascalonse,quse

proxima erat Jertisaleni per diem , et dimidium,

D congregati sunt noslri principes el clerus, et

nudis pedibus incedentcs ante sepulcrttm Domini

cum multis orationibus et lacrymis, misericordiam

a Doniino deprccabantur, ttt populum siitini

modo libcraret, quem hactenus victorem de

omnibus fecerat; et qui locum sanctificatioKis

suaemttndaverat, ulterius contaminari propter no-

men suum non patereiur. Posthsec similiter nudis

pedibus inccdeiites in psalmis et hymnis, et san-

ctorum prsesidiismisericordianrDeiappellantes,ad

templumDominivenimus, ibique animo et corpore
ante effusi, ul benedictionis suseibidem eflussere-

cordarelur : Si peccaveritin le popuiustuus et con~.
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vcrsusegeritpwnitcnliam,veniensqueoraverit in loco

isto, tu exaudiesde cmlo, Domine: et libcra eum de

mtmibusinimicorumsuorum (III Beg. vrtt). Post-
hsecperccpta benedictioncab episcopis, slatuerunt

principes de belli administratione, et de custodia

civrtatis. Profeclusest itaque dux et milites ejus ut

certissimumcomprobarentsi deAdmiravisita res se

haberet, ut fama fercbatur; qui cum aJ campestria
Ramularum pervenissct, cansam negotii per epi-

scopum MatroncnsentHierosolymisremisit ad co-
mites. IUiaulem cerlificati de bello, comraunem

pugnandi causam apud omnes fortes qui in civitate

rernanserant, dctulerunt. Ilaque supplicantes Deo

et acceptis armis et Dominicam lanceam, profecli
sumus ab Jerosolimis, et venimus ad eampestria
«lieilla. Aliera autem die conjuncto exercitu, per
frrmas dispositisprsesidiisab omni parte, procede-
batntts. In vespcrevero cum venissemusprope flu-
vium qui csl in itinere euntibus ab JerusalcmAsca-

lonani, pascebant ibi Arabes gregcs ovium, et ar-
inenla bouin innumerabilia, et sine nurnero came-
los. Cum vidissent attteni nostri hanc multiludinem
ethominum et animalium,existimantesbellumesse,

arreptisarmisadprospiciendummilites usqueducea-
to.s praemiserunt; cseterivero armati.ut diximus,in

novcmttirniis incedcbant.Erant autera tresa tergo,
trcsa fronte,trcsinmedi6, sic ordinalseutubicunque
heilum se emergeret in tribus ordinibus illis occur-

reretur, turma mediamaiiente.cunclisad praesidium.
VidcntesautempastoresArabumnostros praercissos(
milites, animaliadeseruerunt, ct lanquara, si aequo
modo ad illos ut ad nos respicerel Deus, pugaam
ctim omnibus nobis inire debuissent. Erant in ar-

mis de pastoribus circiter tria millia; in exercitu

vero rrostrosupra milleducentos dtibitanter ascri

bimus; sed et peditum multitudinem uitra novcm

millia producerenon audemus. Effugatisitaque pa-
st.oiibus,cepimuspraedam,quanlam ante diemillam
noii vidimvs,et aliqui de pastoribus interfectisunt,
et pauci capti. Posthsecautem mansimus in eodem

loco, quia vespera crat. Et tunc coegimuscaptivos
ad conlitendumhostiumvoluntatemet habitudinem,
et numerttm. Confessi sunt itaque quod voluntas

corura eral obsidereJerusalem, et cxpugnare om-
nes Francos, et interficere et caplivare; et addunt

quod Admiravis ibi prope quinque leugis erat in

casttis, postridie profecturus adversumnos. Denu-
mero autem vix aliquis certus erat, quia quotidie

multiplicabantur.De severo et de sociis qui essent,

interrogati, dixerunt quod pastores essent anima-

lium, quaedividenda erant in stipendiis per exer-

citum Babyloniorum.Certi itaque nostri de bello et

alacres, sociis suis noxarura causas alque contro-
versiaeremittebant. Postbaec confessi de peccatis,
et de negligentiissuis, adeo erccti sunt animis ut
vix credibileseis freret hostes ad pugnam esse pa-
ratos. Innasccbatur enim tanta securitas in cordi-
btis singul.orum,ut crederent suos hostes cervis ti-

raidiores, et ovibus innoceniiorcs. Sed haecsecu-

A ritas ideo nobis erat, quia crcdcbamusDominuw
nobiscumesse, sieut et in reliquis negotiis, et pro,-
pter blasphemiassibi illatas, agere propter seipsum,
si etiamcausa nostra invalida fuissct. Uiidein no-

slra parte defensorem,et in sua aiiiutorcs illi esse

voluimus. Deinde conclamatuin est per cxercitum

ut mane ad pugnam omnes parati essent, et quis-

que principibiisde sua genteconjurrgerelur,et nemo

praedamtangeret, et extonimunicalisunl qtiicttnqtie
eam tangereiit, nisi prius bello coiifecto, Mansimus
ca nocte salis pauperrime; etenim tentoria non ha-

bebamus, panem pauci, vinum nullus, annonam

atque salempaucissimi; sed copiacarnis erat qttasi
arena, sedvescebamurcarnibiis; et pro pane, ovium

caro cral. El jam aurora scqucnti die oriebatur, et

p^rvigil tttrba, lubis et cornubiis in pugnam ani-

niabalur.Itaque siimmodiluculoprofecti,dispositis,
ut jam diximus, ab omni parte praesidiis,exercitum
Dci irrcast^aMahumetdirigebamus.At vcro hostes

infra castra sua demorabantur, nunquam existi-
manles quod infra moeniaad advcntum eorttm vix

contincremur. Etenim cum audissent de nece et

fuga paslorum, dicebant: Propler prwdamvenerunt

Franci, et cumea revertunlur. Quippe edocebantur

quotidie ab his qui fugerant ab Hierosolymis,etde

paucitate noslra , ac debilitate vulgi et equorum,
Praetereanumero atque viribus suis confisi,in solis

sputis nos et castra nostra submcrgere se posse
credebant. Cantellatores eliam eorum et augures,

n ut fertur, dixerant ut non moverent castella sua

usque ad septimam feriam, ncqtie ptignareiit ad-

vcrsnm rros. Quodsi maturius aliquidde his agere
vetlent, in adversum converteretur. Nos autem, ut

diximus,ordinati, in novemturmis progrediebamur.

MultiplicavitDeus exercitum suum, adeo ut infe-

riores numero hostibus non videbamur. Eteiiim

conjunxerant se nobrs antmalia quacdimiseraraus,
et factisgregibus, neminecompellente,nos comita-

bantur, adeout starent cum slantibus, cum curren-

tibus currerenl, cum praecedentibuspraecederent.
Haec autem pretiosarum inseslimabilis raultitudo

crat. Armorum autem atque papilionumsummam,

quis dinumerare sufficiat? Videntes igitur lrostes

nostri, et suorum caesammultitudinem, et nostros

D in castris suis et pro victoria et spoliis secure et

alacriter agcre, revcrsi ad se dixerunt: Solumprm-
sidium fuga est, et quid moramur? Si hodie defali-

gati ex itinere, fameet siti peneseinimorlui,omnem

nostrammullitudinetnunoimpetuproslraverunt,qutd

repausaliet refecti, et victorescontra semineceset

imminuiosalquepuvidosfacienl? itaque hostes,con-

turbatis animis reversi sunt Ascalona, qttaemillia-

rium a castris nostris aberat, sed rrorromnes. Tunc

placuil comiti Raimundo, ut milteret Boamundum

qu;mdam, Turcura genere, ad Admiravis, oblenlu

ineundaeamicitiae: accusando eum quod noluerit

liberam reddcre Jerusalem, et qui adversum nos

arma detulerat, simul ut praesentiret fugam an bel-

luniin auimopararet, etquomo.doviclumsehaberct,
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CAPUTXLIIL

lnterea nuntius vcnit Tarrcredo,et comiti Eusla-

ciiio, ut prsepararent se, et pergerent ad recipien-
dam urbem Neapolim.At illi exiertint, et duxerunt

secttm multos milites, et pcdones, et pervenerunt
ad urbem. Habitatores vero illius reddiderunt se

!llico. Posthaecmandavit illis dux Godcfridus,qui
ct rex Jerusalem, ut cito venirent ad bellem,quoJ
AiiiiniratusBabyloniaepraeparaveratcis AschaLone.

Illi aulem festi.iando iiUraveruntmontanam, quae-
r.ntos Sarracenorum bella, et vencrunt Csesaream.

Y'enientesquoque juxta mare ad urbem Ramore,

ilic invenerunt multos Arabes, qui pracursores
erant belli. Quosnostri persequentes, apprehende-
rtint plures ex eis, qui dixerunt omnia belli nova

ubi eiSi-nt, et quot, aut ubi bellare disponerent
c nlra Christianos. Quod audiens Tancredus, sta-

liin misit iiiiiilium Jcrusalem duci Godefrido, et

palriarchae,omnibusqueprincipibus, dicens : Scia-

lis quod nobis paraium est beltjcmAschalonimab

Ainmiralo.Igitur venite feslinanter cum omni vir-

tuie, quamhaberepoteritis.Tuncjussit dux commo-

neri omnes,ut fideliterirent praeparatiAschalonam,
obviaminimicisnostris. Ipse vero cum palriarcha,
el RobcrtoFlandrensicomite,exivitde urbe in feria

tertia, et Marturanensisepiscopus cum eis. Tum

vero Sancli iEgidii comes ac Robertus Northman-

nus dixcrunt se non exituros, rrisi certumbellum

scirent. Jusserunt ergo militibussuis, ut pergerent
videresi bellum vere esset, et reverterenlur quan-
tocius, quia ipsi mox essent parati venire. Iveru.U

illi, videruntquebellumparatum, ct cito renunlia-

verunt se vidisse oculis suis. Continuo dttx appre-
liensoMarturanensiepiscopomandavitin Jerusalem

quo militesqui ibi erant praepararentse, et venirent

ad bellum. Episcopus vero Marturarrensisrediit,

reportansverbamissapatriarchae,et duci; exierunt-

qtie Sarraceni obviam ei, et apprehensum secum

duxerunl. Petrus vero Eremita remansit in Jcrusa-

lem, ordinando et praecipiendoGraeciset Latinis,
ac clericis, ut fideliterDeo processionem cclebra-

rent, et eleemosynasoralionesquefacerent, ut Dcus

populosuo victoriamdaret. Clericiet presbytcriin-
duti sacris vestibusad lemplum Domirricondrrxe-
runt processionem;ac missas et orationes cclebra-

bant, ut Deus suum defenderetpopulum. Denique
patriarcha et episcopi aliique seniores congregati
sunt ad fluviumquod est ex hac parte Aschalonise.

Illicquemulta anim»Lia,boum, camelorum,ovium,
atque omniumbonorumdepraedftisunt. Vencrunt
atitem Arabes fere trecenti, irrueruntque nostri

super illos; ct apprehenderuntduos ex cis, perse-
quenles aliosusque ad corumexercitttm iSero au-
tem facto, patriarcha fecit praeconariper'omncm
exercitum, ut in summomane omnes in crastino
essent parati ad bellunt, excommunicansne ullus
homoinlenderelad nlla spolia, doncc bellumesset

facium; sed eo faclo, reverterentur ctimfelici gau-
i|io, ad capiendumqtiidquidcb praedcslinatumessct

A a Domino.SummoverodiTuculo,intraverunt in val-
lem nimis pulchrara, secus littus maris, in qua or-
dinaverunt suas acies, Dux instHuit suan»,comes
Northmannus st am, comes Sancti ^Egidrisuam,
comes Flandrensis suam, comes Eustachius suam,
Tancredus et Gaslon suam. Ordinaverunt quoque

pedites et sagittarios qui prsecederentmililes; ct

sic ordinaverunt omnia : Slaliinque prseliariccepe-
runt in rromine Domini nostri Jcsu Christi. In si-

nistra parte fuit dux Godefridus cum sua acie, co-

mes Sancti iEgidii juxta rnarc, in dexlra parte,
comes Northmannus,comesquoqueFlandrensis, et

Tancredusomncsquealii equitabant ittmedio. Tunc

nostri coeperunt paulatim anrbulare; pagani vero

stabant parali ad bellum. Unusquisqnesuum habe-

bat vasculumpendenscollo,ex quibuspotarentper-

sequentesnos ; sed illis non licuit, gratia Dei. Co

mesautem Northmannus, cernens Ammirati stan-

tarum habentemquoddampornumaureum in sum-

raitate hastse, quseerat cooperta argento, irruit ve-

hementersuper illurn, eumque vulneravil usque ad

mortem. Ex alia parte comes Flandrensis, nimis

acriter eos invasit. Tancredus igitur impetum fecit

per medium tentorium eorum. Qrrod videntes pa-

gani, contrnuo arripuerunt fugam. Paganorumau-

tem multitudoerat innumerabilis,numerumqueeo-

rum nemo scit,' nisi solus Deus. Bella vero erant

immensa, sed virtus divina comitabatur nobiscum,
tam magna,tam fortisquod statimsuperavimusillos,

P Stabant vero inimici Deiexcsecati,et stupefacti, ac

videntes Chrisli milites, apertrs oculis nihil vide-:

bant; et contra Christianoserigere se non audebant,
virtute Dei tremefacti. Pro nimio namque limore

ascendebantin arbores, in quibus putabant se effu-

gere, vel abscondere. At noslri sagittando,et cum

lanceis et ensibus occidendo,eos aJ tcrram praeci-

pitabant. Aiii jactabant se in ferram, non audentcs
se erigereeontra nos. Noslri Igitur illos detrunca-

bant, sicut aliquis detruncat aniraalia ad macelluih.

Comesvero Sancti jEgidii, juxta mare occidit ex

eis sine numero. Aliivero se prsecipitabantin ma-

re, alii fugiebanthuc illucque. Vcniensitaque Am-

miratus Babylonrseante Ascalon civitatem, dolens

et moerenslaerymando dixit : 0 deorum spirilus!:
Dqttisunguamvidil vel audivil lalia ? Tanla polestas,

lanta virtus, tanta militiu, qumnunquam ab ulla

genlefuit superata, modoa tantilla genleChrtstiano-

rumest devicla. Heu mihi, trislis ac dolens! q id

amptius dicam? Superatussum a gente mendica,
inermi ct pauperrima,qumnonliabelnisi saccumet

peram. IpsamodopersequituretocciditgentemAZgy*

ptiacam,qttwilli plerunquesuaslargita est eleemosy

nus, dumolimperomnemnoslrampalriam mendia.s
ret. Iluc conduxiad communionemducenta millia

militum, et videoilloslaxis frcnisfugientesper viam

Babylonicam,et non audent reverli adversusgentem

Francigenam.Juro per Mahumetet per omnia deo-

rum numina,quoduilra v.oiiretinebomilitesconvcn-

lionecliqua, quia expulsttssuma gcntcalienaet fl(f«

607 AD GODEFRIDUMAPPEND.II. — MONUM.DE BELLOSACRO. tig

vsna. Conduxiomniaarmorumgenera,et omniama-

thinamenta,ut eos obsidexcmin Jerusalem, el ipsi
prwvenerunlmead bellumilinereduorumdierum.Heu
mihi! quidumpliusdicam? Inhonorulusero semper
in lcrra Babylonica.Nostri autem acceperuntstan-

tarum, [quod comparavit comes de Northmannia,
viginti marchas argenti, ct dcdit iUud patriarchse
in Dei honorem, sanctiquc sepulcri. Ensemvero

cmit quidam sexagintaBysanteis.Superati sunt igi-
lur inimici nostri a nobis, Deo annuente. Onrnes
navespaganorumibi aderant; homices veroqui in-
tus erant, vidcntesAmmiralumfugientemcum suo

A cxercitu, statim suspenderuntvela, et impulermUse
in alta maria. Reversi sunt itaque nostri ad eortiin

tentoria, acceperuntque innumera spolia, auruin

argentumquemultum, omniumque animalium ge-
nera, et omniumarmorum instrumcnla! quacvolue-

runt asporfaverunt, reliqua igni consumpserunt,
Revcrsi sunt crgo nostri, cum gaudiomagno Jeru-

salem, deferentessecumomniabona,quaeilliscrant

necessaria. Hocbcllumaclum cst, prid. Id. Augusli,

largiente Dominonostro Jesu Christofrdelibussuis

victoriam, qui cumPatre et Spiritu sanctolivit et

regnat, Deusper infinita swculasmculorum.Amen

ROBERTI MONACHI S. REMIGII

IN DIOECESIKEMENSl

HISTORIA HIEROSOLYMITANA.

(Apud BONGARS,GeslaDei per Francos, p. 50.)

MONITUM.

Pobertus monachiishanc quam HierosolymitanamHistoriaminscripsit, composuissetestatur ipse, prse-
falioneapologelica,itt claustro ctijusdamcellseS. Remigii,conslitutaein episcopatuRemensi,jussu abba•
tis cttjusdam,nomiiicBernardi, i(a enimplenein veterims. nuperrime Legimus: cui hujus argumenliab
&lio,ncscio quo, conscriplanarratio displicebat: qttoderat et acephala,et stylo negligenlioreconiposita.
Ipse concilioClaromonlisintcrfuil, a quo hic Occidcnlisin Orientemniolus ccepit. Eum Blonduscila' <ion
semel,sedut cxpedilioniscomitcm: «Delectavitnos, inquit rr decad., lib. rv, Robertum vidisse niona-
chiitn, eas describere raachinas, in hunc modum, » etc. Et paulo post: «Robertus monachus, qui tttiic
Hierosolymiserat, et: «Fatetur ingenueRobertus monachus, a quo scriptore haeccerliora suniuntur.»
DeeodemTrithemius : Rupertus monachuscoenobiiS. Remigii in diceccsiRemensi, ordinis divi Patris
Benedicli,nalione Gallicus,vir in divinisScripturis jugi studiocxercilatus, et saeculariun'.disciplisiaruii)
iion ignarus, ingenioclarus et apertuseloquio. Scripsit nonnulla ingcniisui opuscula, quibus nomcn cjus
posteritali innoluit . e quibus ego tantum vidi, Geslorum in lerra sancta per Christianos tempore
Urbani secundi, contra infideles, Historiam insignem, lib. X. Inler omnes hisloriogr. De aliis
nihilvidi. Claruit sub HenricoV, anno Domini 1120. »HaecTritliemius; qui aut libro auclius cxemplar
nostris, aut unum in duos divisumhabuit: quomodoin prioribus cdilionibusseplimitset octavusin ununt
coaluerunt.DefuitautemTrithemio, ut apparct, pracfaCtoapologetica, quam edidit Reuberus, quse et in
irostrismembranis legitur. Ordericus Vilalis tiirn styli elcgantiam,tttm vcritatem in illo laudat el sacpe
ipstim transcripsit. AuctorLibri principalisbellorumDominipro lemporenovmlegis,qui est ms. i.nbiblio-
theca P. PetaviicitatRoberlumabbatemSuncli Remigii.Possevinusconfunditcum Sigeberticonlinuatore,
Apparatu, in Robertusmonuchus:quem antea distirixcrat, ex ArnoldoWione, in Robertus Anglus. Nos
itsi snmtis codicibusmss. NicolaiFabri, Laurentii Bochelli, nostris : impressis, noslro antiqrrissimo et

optimo,nttlla nec loci, nec typographi, nec temporis nota; alio depravatissimoBasilicnsi HonriciPetri
anni 1553, et YY'echelianaJusti Reuberi, cmendatiore. Scias auteni, lector, olim edilum illum nostrum,
col. nunc 757, lin. 26, ex Fulcherioinserta habercplurima, nempecapitaquindecim, a vicesimoad tricc-
simumquinlum ita . «pridie Idibus Augusti.His peractis, placuit quibusdamirr patriamnationis stisere-
verli, »etc, quseleguntur finecaprtis19 Fulcherii, pattcissimisvocttlis variantibus; landemredire ad ea
quibus opus suum clauditRobertus : « Quia vcro hic hislorieus sermo, >etc. Haeceodemomnino modo
Jiubeiitiirin ms. libroveteri, quemhac cdilioneabsolula forte inter noslros latenlern reperimus. Misitet
varias leclio^ese suis AndreasSchottus: quarum usus etit teiiio lomo, si vilatn hanc Deus, animumquo
scrvavcrit. Versus illius sevi,ul erantin mss., in cxlrcrna pagina posuimus,ne quid non exhihcrcrnus.
Imiiamscribcndifacit a concilioGlaromontano,aniio iO(J5;fiircni,in illa de Adiniravisovicforia.
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1NCIPIT

PIUEFATIO APOLOGETICA MONACHI RODERTI

IN HISTORIAIIIEROSOLYMITANA.

Unrversosqur hanc historiam legerint, sive legi

audierint, et auditam intellexerint, dcprecor, ttt

cum in ea aliquidinurbanccomposituminvenerint,
concedantveniam, quia hanc scribere compulsus
ftti per obedientiam.Quidam enim abbas, nomine

N., litterarumscientiaet morumprobitale praeditus,
ostenditmihi unam historiam secundum hanc ma-

teriam, sed ei admodumdisplicebat : parlim, quod
lnitium suumquod in Clarimonlis concilio consti-

tutum fuit, non habebat; partim quod series tam

pulchraemateriseincultajacebat, et litteraliumcom-

positio dictionum incorrdita vacillabat. Praeccpit

ergo mihi ut qui Clarimontisinlcrfui concilio,acc-

phalaemateriei caputpraeponerem,et lecturis eam
accuratiori stylocomponerem.Ego vero,quia nota-

rium non habui alium nisi me,et dictavi,et scripsi:
sic quodcontinuatimparuit nienti manus,etmanui

penna, et pennsepagina, et fidemsatis praestarepo-

A test et lcvitascarminis, et minime phalerata com-

positiodictionis. Unde, si cui acadcmicorum stu-

diis innutrilo displicet hsec nostra editio, ob hoc

forsitan quod pedestri sermone incedentes plus

jtisto in ea rusticaverimus, riolilicare ei volumus

quod apud nos probabilius est, abscondita rusti-

candoelucidave,quam aperta philosophandoobnu-

bilare. Serrrro enim senrper exactus, semper est

ingratus; qtiia quod diflicili intellcctu pereipitur,
surdiori aure haurilur. Nos veroplebeio inccssu sic

volumus progredi sermonem nostrum, rrt quivis
cum audierit, speret idem; et si fortassis idem

tentaveritesse, longe separetur ab idem. Si quis
affectat scire locum quo haechistoria composita

fuerit, sciat esseclaustrum cujusdam cellaeS. Re-

B migii coirstitutaein episcopatuRemensi. Si nomen

auctoris cxigitur, qui eam composuit, ROBEHTUS

appellatur.

INCIPIT PROLOGUS

Inter omneshistoriograplrosNoviac Veteris Te-

stamenti Moses sanctus obtirret priucipatum, qui
divirrospiritu prophetiae,Hebraicislitteris, quarum
ipse autor exstitit, mundi descripsit cxordium, et

primaeaetatisac secundsefacta mirabiliora, necnon
et patriarcharum gesta nobis adduxit in nredium.

Hujus exemplumsecuti stintJesus Nave,Samuel et

David,quorum primus Josue Iibrum, secundusct
lcrtius Regumhislorias conscripserunt.Ex hocergo
liquido colligipotest quod revera Deo sit accepta-
bile, ut ad nolitiam fideliumsuoruni littcris com-

mendetur,cum in terra peragit qtiod prsefixistem-

poribus fieri disposuit, aliquodopus mirabile. Sed

quid post crealionemmundimirabilius factumest,
praeler salutiferse crucis mystetium, quam qttod
modernis tcmporibusaclum est in hoc ilinere no-

strorum Hierosolymitarum?Quodquanto studiosius

quisque adverterit, lanto uberius intra menlis suae
dilalatossinus obtttpcscet.Hocenim non fuit hiima-
num opus, sed divinum.Et ideo litterali compagi-
natione commendari debet notitiae tam praesen-
tiumquam futurorum, ut per hocet spes in Deum
Chrislianamagis solidetur, c( laus cjus in eortim
mcntibusvivacior incitctur. Nam quis reguni ant

principumposset subigere tot civitates ct castciia,
C natura, arte, seu humano ingenio praemunita, nisi

Francorumbeala gens, cttjusestDominusDeus, po-
ptuus qucmelegilin hwredilatcmsibi? (Psal. xxxn,
12.) Infcrat ergonobisDcisapientiaquodadlaudem
sui nominisproferamtis. Et scianl, qui haeclcgeriitt
sive audicrint, quod nibil frivoli, irihil rrrcndacii,
nihil rurgarum,nisiquod vcrum cst, enarrabiruus.

EXPLICITPROLOGUS.

INCIPIT LIBER PRIMUS.

CAPUTPRIMUM.

Anno rgitur DonrinicaeIncarnationis millesimo

nonagesimoquirrlo,magnumintcr fincsGalliaccon-
ciliumcelebratumest, in Arveraiascilicel, in civi-

tatc qureClarusmonsappellatur. Cuipapa UiLanus
sccuudus cum episcopis et cardinalibus praefuit.
Fuit aittem illud concilium valde celeberrimurn,
convenluGallorumac Gennanorum,tam episcopo-
runi quam principum.Ordinatis igitur in co rcbus
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ecclesiasticis,exlvitdominuspapa in quadam spa- l
tiosse latitudinisplatea,quianonpoterat illoscapere
cujuslibet sedifrciielausura. Qui hac suadela rhelo-
rrcaedulcedinis,gcneraliter ad omnes in hsecverbft

prorupit,dicens (1): «GensFrancorum, gens trans-

montana, gens, sicut in pturibus vestris elucet ope-
ribus, a Deodilecta et electa, tam situ terrartim

quam fidecatholica,quam honore sanctaeEcclesiae,
ab universis nationibus segregata,fad vos senno
nosler dirigitur, vobisqueexhortalio nostra proten-
ditur. Scire vos volumus quae lugubris causa ad
vestros finesnos adduxerit, quae necessilas vestra

cunctoruinquefidcliunratlraxcrit. Ab Hicrosolymo-
rum finibus et urbe Corrstantinopolitanarelatio

gravis emersit, et saepissimejam ad aures nostras

pcrvenit quod videlicet gens regni Persarum, gens 1
inaledicta, exlranea gens prorsus a Deo aliena,

gerreratio scilicet quae non direxit cor suum, et
non cst creditus cum Deo spiritus ejus (Psal.
LXXVH,8) t terras illorum Christianorum in-

vaserit ferro, rapina, incendio depopulaverit ipsos-
que caplivos partim in terram suamabduxerit, par-
tiraque nece miserabili proslraverit ecclesias Dei
aut funditus everterit, aut suorum ritui sacrorum

mancipaverit. Altaria suis foedilatibus inquinata
subvertunt, Christianoscircumcidunt,cruorem cir-

Cumcisioi.HS,aut supcr altaria fundunt,aut in vasis

baptisterii immergunt.Et quos eis placet turpi oc-
cubitu mulctare, umbilicumeis perforant, caput vi-
taliorum abslrahunt, ad slipitemligant, et sic fla-

gellandocircumductint,quoadusqueextractis visce-'
ribus soloprostrati corruunt,Quosdamstipiti ligatos
sagitlant; quosdam exlento collo et nudato gladio
appetunt, et utrum uno ictu truncare possint per-
tentant. Quiddicam de nefanda mulierum constu-

pratione? De qua loqui dcterius est quam silere.

Regnum Grsecorumjam ab eis emutilatum esl, et
suis usibus emancipatum,quod transmeari non po-
test itincre duorum mensium.Quibus igitttr ad hoc

ulciscendum^ad hoc eripiendum, labor incumhit,
nisi vobis, quibus prae caeterisgentibus contulit

Dominus irrsigrre decus armorum, magiiitudinem
animorum, agilitalem corporum, virtutem humi-

Jiandiverticemcapillivobis resistentiuin? Moveant
vos et incitent animos vestros ad virililatem gesta

praedecessorum.probitaset magnitudoCaroli Magni

rcgis, ct Ludovicifilii ejus, aliorumque regum ve-

Strorum; qui regna Turcorum dcstruxerunt, et in

cis fines sanctaeEcclesiaedilataverunt, Prscsertim

moveat vos sanctum Domiriinostri Salvatoris se-

pnlcrum,quod ab iramundis gentibuspossidetur,et

loca sanctaqusenunc inhoneste tractantur et irre-

vcrenter eorum immunditiis sordidantur. 0 fortis-
simi mililes,et invictorumpropagoparentum,nolite

degenerare,sed virtules majorum vestrorum remi-

niscimini.Quod si vos charus liberorum et paren-

i lura et eonjugumcontinet affectus,en recolilequid
in Evangeliodicat Dominus: Qui amat patremattt
tnatrem Superme, nonest medignus (Malth. x, 57).
Omnis qui reliquerit domum,aut pulrem, aul ma-

trem,aut uxorem,uut filios,aut agrospropternotneti

meum,centuplumaccipiet,el vitamwternamposside-
bil {Mattlt.xix, 29).Non vosprotrahat ulla posses-
sio, ulla rei familiaris solliciludo,quoniam terra

ltaecquam rnhabitatis clausura maris undique et

jugis montium circumdata,numerositate vestra co-

anguslalur; nec copia divitiorum exuberat; ct vix
sola alimentasuis cultoribus administrat. Inde est

quod vos invicemmordetis, et comedilis; bellamo-

vetis, et plertimque mutuis vuLneribus occiditis.
Cessent igitur inter vos odia, conticescant jurgia,

[}bella quiescant et tolius controvcrsisedissensiones

sopiantur. Yiam sancti sepulcri incipite, terram
illam nefarisegcnti auferte, eamque vobis subjicite.
Terra illa filiis Isruel a Deoin potestatemdala fuit,
sicut Scriplura dicit qumlacleet melle fluit (Num.
xiii, 28). Hierusatemumbilicus est terrarum, terra

prae csetcris.fructifera,quasi alter paradisus deli-
ciarum (2). Hanc redemplor humani generis stto

illustravit advenlu, decoravit convcrsaiiQne,sacra-
vit passione , morte redemit, sepultura insignivit.
Haecigitur civilasregalis in orbis medioposita,nunc
a suis hoslibuscaptiva tenetur, et ab ignorar.libus
Denmritui gentiumancillatur.Quseritigitur et optat
liberari, et ul ei subvenialis non cessat imprecari.
A vobis quidcm prsecipue exigit subsidium, quo-

C niam a Deovobiscollatumest praecuivclisnationt-

bus, ut jam diximus, insigne deeus armorum. Ar-

ripile igilur viam hanc, irr remissionem peccato-
rum veslrorum, securi de immarcessibili gloria

regni coelorum. i

CAPUTn.

Haecet id genus plurima ubi papa Urbanus ur-

bano sermone peroravit, ita omnium qui aderant

affectusin ttnumconciliavit,ut omnesacclamarenl,
Deusvult; Deusvutt. Quodut venerandus pontifex
Romanusaudivit, erectis luminibus, itr coelumDco

gratias egit, et marru srlenlium indicens, ait :

« Fratres charissimi,hodie in vobis cst osiensum

quod Dominus dicit iu EvangeliO : Vbi duo vel

tres fuerintcongregatiin nomhte.meo, ibi in medio

eornmsum (Malih. xvrn, 20). i Nisienim Dominus

Deus in mcntibusvestris fuisset, una omnium ve-r

slrum vox non fuisset. Licet enim vox vestra nu-

merosa prodicrit, tamenorigo vocis una fuit. Pro-

pterea dicovobisquodDeushanc a vobisel'rcuit,qui
vestris eam pectoribusinseruit. Sit ergo vobis vox

ista in rehus bellicismilitare signum, quia verbum

hoca Deoest prolalum. Cum in hostem fiet belli-

: cosi impetus congressio,erituniversus lraecexparte

Deiuna vociferalio: DEUSVULT,DEUSVULT.Et non

- praecipimttsaut suademus, ut scncs aut
*
inibccilles,

NOTULiEMARGINALESMS. COD.

(1) Quilegishaccdicta, ne sit tibi mens male ficta:
Urhanipapa>,dulciaverbacape.

(2) Jerusalemgaude, tibi constatlaus sme traude.
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ct usui armorumminime Wonei,hoc iter ariipiant,

nec mulieressine conjugibussuis, aut fratribus, aut

legitimis testimoniisullatenus proficiscantur. Tales

cnim magis sunt impedimento quam adjumento;

plus oneri quam utilitati. Divites in opibus subve-

niant, et expeditosad bellrrm de suis facultatibus

seetim ducanl.Presbyterissive clericiscujuscunque
ordinis absque episcoporum suorum licentia non

licet ire, quoniaminutilis eis fierethsecvia, si irent

sine illorumlicentia. Quianec laicis expedit pere-

gfinari, nisi cumsui benedictione sacerdotis. Qui-

cunqueergo hujus sanctaeperegrinationis animum

babuerit, et Deo sponsioneminde fecerit, eique se

litaltirum hostiam vivam, sanctam,Dcoplacentem,

devoverit, signum Dominicaecrucis in fronte sua

sive in pectorepraeferat. Quivero inde voti compos

irrgredrvoluerit, inter scapulas retro ponat. Tales

quippe bifaria operatione complebuntillud Domini

praeceptum,quodipsejubet per Evangelium : Qui
tton bajtdal crucem suam et venil post me, non

est me dignus(Luc. xrv, 27). >His ita completis,
unus ex eardinalibus, nomine Gregorius,pro om-

nibus terrae prostratis dixit confessionemsuam,
et sic omnes pectora sua lundentes, impetraverunt
tle his quaemalecommiserantabsolutionem,et facta

absolutione,benedictionem; et benedictione con-r

secuta, ad propria remeandi licentiam, Et ut cun--

ctis claresceret fidelibusquod haec via a Deo non

fib hominesit conslituta (sicut a multis posteacom-

perimus) ipsodiequo haecfacta et dicta sunt, fama

praeconanstantaeconstitutionislotum commovitor-

bem, ita ut etiam in maritimis Oceani insulis di-

vulgatum esset, quod Hierosolymitanum iter in

corrciliosic stabililum fuisset. Gloriaprovenit inde

Christianis et exsnltatio; gentilibusaulemPersis et

Arabiseculforihus, moerorel trepidatio.His additur

animi magniludo, illis incutitur pavor et mentis

hebetudo: adeocoelestistuba percrepuit, quod ubi*

oue gensomnis iufestaChristianonomini intremuit*

Elucet igilur quod non fuit humansevocisoffieium,
sed Spirilus Domini qui replet orbem terrarura

(Sap. r, 7). Adsua itaque reversus est unusquisque
laicorum. Et Urbanus papa, in crastiuum residere

fecil conventumepiscoporum: quihus residentibus

accepit consilium, quem praeponereltantseniultitu-

dini peregrinari cupientium,quia uonduuierat inter
eos aliquis nominatorum principum. Universivero

elegeruntPodiensemepiscopumasserentes eumre-
bus humanis ac divinisvalde esse idoneum,et utra-

que scientia peritissimum, suisque in actionibus
multividum.IJleitaque,licet invitus, suscepit quasi
alter Mosesducatum ac regimen Dominici populi,
cum benedictionedomini papae ac totius eoncilii.
0 quot diversaesetatis ac potentiaeseu domcstiese
facultatis homines in illo concilio cruces suscepe-
ruut, et viam sancti sepulcri spoponderunt! Hine

divulgatum est ubique terrarum illud concilium

A venerabilq,et ad aures regum ac priccipum perve-
nit concilii constituium honorabile. Placuit omni-

bus, et plus quam trecenta mrllia mente iler conci-

piunt, etadimplere satagunt, prout unicuique posse
contulit Dominus. Jamque turmatim exsultarc coe-

pit Francigenaegentis unanimitas ; et desideriojanr
cum Turcis pugnabat eorttmproba ferocitas.

CAPUTIII.
Erat in illis diebus quidam, qui eremita exstite-

rat, nomine Petrus, qui apud illos qui terrena sa-

piunt magni sestimabatur,et super ipsospraesuleset
abbates apice religionis efferebatur, eo quod nec

paoe ireccarne vescebatur, sed tamen vinoaliisque
cibisomnibusfruehalur, et« suromamabstiuenliaro
in deliciisquaerebat.>Hic (5) ca tempestatecollegit
sibi non modicamequitum peditumque multiltrdi-

nem,et iter suum direxit per Hungariam.Associa-
tur autem quidamduci Teutonicornm, nomine Go-

defrido, qui erat Eustachii Boloniensiscomitis fi-

ljus, sed ofliciodignitatis dux erat Teutonicus. Hic

vultu elegans,statura procerus, dulcis eloquio,mo-

ribus egregius,et in tantum lcnisut magis in se mo-

nachum qtiam militem liguraret, Hic tamen, cum

hostem sentiebat adesse, et imminere prselium,
tunc audaci mente concipiebat animum, et quasi
leo frendens ad nulHus pavebat oecursum. Et quae
lorica vel clypeus sustinere posset impetum mucro-.

nis illius? Hic cum fralribus suis Eustachio et Bal-

duino,etmagna manu militumpeditumqueperllun-
n gariamiter arripuit. Per viam scilicet, quam Caro->

lus Magnus, incomparabilis rex Francorum, olim

suo exercitui lieri usque ad Constantinopolimprae-

cepit. Primus igitur Petrus Eremita cum suis, et

magna gente Alemannorum,Constantinopolimve-

nit;et copiosamLangobardorum gentem,multos-

que alios ex diversis locorumspatiis aggregatosin-

venit. Quibusimperator licenliamintroeundi civita-

tem nunquam prsebuit; quia virlutem Christianae

militiaeet maximc Francorum suspectam sempcr
habuit. Iclemtamen mercatum eis habereconcede-

bat, quod et in civitateerat; prohibueratque illis,
ne transirent illudvicini aequorisspaliumquod vo-

catur SanctiGeorgiiBrachium,quoadusque veniret

form:.dabilisexercitus Francorum..Turcorum enim

P inflnitus numerus crat, qui adventum illorum bc-

stiali mente sitiebant. In quorum manus si ipsi, ab-

senlibus Francorum principibus,devenissent,sicnt

postea rei probavit eventus,omnesaequalitermorfi

subjacerenl. i Sedomniscongregatiohominumqn»
bono auctore non gubernatur, si er langurdumca-

put dominatttr, in deterius labitur et quolidie lan-

guescit, et a salute elongatur. >Propterea et hi,

quia prudentemprincipem qui eorum dominaretur

noa habebant,reprelwnsibiliaopera faciqbanl.Ecr

clesiasenim et urbis palatia destruebaat, el quaein

eis.erant auferentes, plumbum quo tegebanturab*

slrahebant, et Graecisvendebant.Uude imperator,

NOTUL^EMARGINALESMS. COD, _,.,;.
(5) Duxprior incessit, nee retro posteaincessit.
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Alcxius noniine, vehemeriter iratus fuit, et aequo-
reum SancliGeorgiiBrachiumtransmearepraecepit;

qui ullra progressi, ducem sibi elegerunt, ct quem-
dam Rainaldumsibi praeposuerunt;qui licet prin-

cipem liabcrent, eadem :amen rapinae opera agerc
non ccssabant. Nam domos quas inveniebant igni

coiitburcbant,et ecclesiasbonis suis et facultalibus

clenudabatU.Sic Nicomediamusque venerunt, ct

inde Romaniaetcrram intraverunt.

CAPUTIV.

Ttibus igitur dicbus ambulandoconsumptis,ultra

Nicseamurbem perrexerunt, et quoddamcastrum,
cui nomenerat Exeiogorgo, gente vacuuminvene-

runi; in quodintrantcs repererunt magnamuberta-

tenr frunrenti, carnis ct vini, omniumque bonorum

qusesunt humanaevitae sustentaculum.Turci vero

metu Francoruin pertcrriti, longeab illa tcrra scces-

serairt, scdlamen exploratoressuos dimise.ant, qui
iiiis adveiUumnostrorum et quomodose habereiU,
nuiuiarenl. Qui ut pcr iuternuntios compererunt,

quod vencrant rapere, non possidere; destrucre,
non retinere : protintts contra illos accurrerunt, et

castellumin quo erant, obsidione'circunrdederrnit.

Erat quippeingensirumcrus illorumetcopiosa raul-

litudo. Anteportam caslcllierat puteus, et juxta ex

altera parte fonsvivtts,juxta quemRainaldus prin-

Ceps Chrislianorum exieral, et insidiispositis, eo-

nun praestolabaturadvcntum.Turci vero nilihaesi-

tantes irrueruiHineum, et multosqui cum eo ciant

occidcrunt; alii aitteni in castrum fugerunt. llli au-

icm aquam eis omnitio abstulerunt,et in magno
cruciatu per aquae pcnuriara Christianos immise-

ruiit. Erat aulerrrfeslrvitasS. Michaelis,quam ve-

neran debet oninis anima frdelis.Obsessi aulem in

tanlam silis angustiamdevencrunt,quodvenisequo-
riim incisisboumqueet asinorttmaliarumque pecu-
dum sangtiinemelicicbantet bibebant: Aliiterram

lmmcctiorcm fodiebanl, et sic ori apponebanl,ar-

doreinqucsilis temperabant: Quidamurinam suam

iu vase, aut in manibus suis mingebant; et quod
dictu mirabile [miserabile?]est, absorbebant. Quid

plura? Nullum crat vilaesolatium, nisi sola mors

percuntibuserat subsidium. Tandem princeps illo-

rum Rainaldus(4) cumTurcis furtivuminiit fcedus,
nialoiis temporalem vilam retinere quam pro Chri-

slomortemin tali martyrio subire. Disposilisitaque
agminihussuis, simulavitcumadversariisinire con-

gressionem,sed mox ut exiit, fecitad illoscum rnul-

tis aliis tligrcssioncm.Heti! liett!meticulosusmiles,
noii ab austro, sed ab aquilone progressus, quam
cnervilcr et effeininatepro coelesli regeet regnodi-

micavit! Qui necdum vel levi stipula lactus, mar-

tyrium subire pcrhorruit; et lideiChristianaepro-
fcssionem, sanus, eques, et armatus, abdicavit!
Jure igitur apud Deumevanesceniisglorisejacturam
promeruit, et in sortem illiusqui sedem suam elegit

\ ad aquilonem deveuit.Qui vero remanserunt,nec

Christianse fidertitulum mutare voluerunt, mortis

exterminium pertulerunt.
CAPUTV.

Igitur ex tota illa mullitudine occiderunt Turci

quos voluerunt, et quos libuit (uli placuit)captiva-
verunt. Quosdamad signum positossagittabant, et

omni ludibrio, prout eis placuit, servos Dcicontu•

meliis aflrciebant,et illi maluerunt sic occumbere

gloriosequam neganlesfidemDei, cumeis infelici-

ter vivere. Deus vero, ut credimus, recepit eos in

septa sempiterniparadisi sui, quoniam noluerunl a

Udesua peregrinari. Jani quippediabolicalegio vi-

ctrix exsullat, et contra Pctrum Eremitam, qui erat

in quodamcaslello.nomineCivito,dimicat. Erat au-

tem illud castrum supra Nicaeamcivitatemcoristi-

tutum. Contra quod Turci dumcursum suum diri-

gerent, obvraverunt YValtero,qui erat primicerius
et signifer agminis Ercmitae.Sed licet miles egre-

gius clarursscttot militiselitulis, his taraen omnino

resistere non valttit, sed tamen pretiosammortem

suam, multo Turcorum sanguine commendavil.Ir-

ruit enim in illosvelul ursus esuriens in animalia,
et quos in occursum invenit, prostravit et vitapri-
vavit. Similitcr et qui cum eo erant armati, adhuc
vivi jam necemquam erant passuri fortiter vindi-

cabant, et quandiu eis arma valuerunt, hostesde

victoria nunquam tripudiaverunt. Sed ibi multitudo

audaciam,non audaciamullitudincmseparavit, nisi

n quod animositasnumerosilatem sextuplominuerit,

Fractis tandemarmis et non animis, laudabilimor •

te (5), sic in hello,sicut pro beo, vitam terminave-

runt, eosque in sortem cceiitum angelici spiritus
transltilerunt. Tunc primum Turci, revoLutiscadfe-

veribus suorum, cognoverunt,quodcumquibuspu-

gnaverunt,fuerunt Franci. Iiis ita palratrspars Tur-

corum cucurrit ad castra Christianorura; et ibi
unum presbyterummissamcelebranteminvenerunt,

quem ante altare detruncaverunt (G).0 felix felicis

presbytert martyrium, cui prsebuit ducatum Domt-

nici corporisviaticum! Similiter quotquot invene-

runt, aut occiderunt aul abduxerunt. Petrus vero

Eremita abierat, et Constantinopolimremeaverat.

In castello aulem quod supra memoravimus, cui

D nomem Civito, remanserat Christianorumplurima
multitudo; et qui de castris sive de prseliovivi eva-

serant, relro ad illud castellum confluxerant;quos
Tttrci insequentes,strues lignorum,ut nostros com-

burerent, circumposuerunt. Sed qui obsessi erant

de tuitiorrevitae solliciti, ignem in strues immise-

runt, et Deinutu flantevenio, pierosquede hoslibus

combusserunt.Turci tandcmillos vi comprehende-

runt, et secundumludibrium suumvariis pcenarum

generibusaffectos,aliosocciderunt,alros in captivi-
talem veudiderunt.Qui lamen aliquo casu seu in-

genio evaserunl, ad Brachium S. Georgii revcrsi

NOTUL^EMARGINALESMS. COD.

(4) Necleviter tactus, RainalJus apostata factus,
AbjuiandoDcum,se probnl csseieum.

(5) Hsecmors Walteridebct pretiosavideri. _
(6) Sic ct prcsbyterimors hujus dcbethabe.i.
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£«nt, ct jubenle nequissimo imperatorc Constanti-

nopolimregressi sunt. Imperator quidcmcumsuis
Grsecis de victoria Turcorum exsuitavit, et omnia
arnia nostrorum, ut eos inermes redderet, callide

A comparavit. His ita gestis, huic narratroni termi-
nura ponamus, et stylum retro convertentes, quo-
modo illuc convenerit noslra gens Fraucorum, et
cumquibusprirrcipibus,disseramus.

EXPLICITLIBERPRIMUS.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

CAPUTPRIMUM.

(7)IiUcreadtuiihaecagunfur,deremotis occiden-

tnliiirnpartibus,a parteaquilonis excitavilDominus

cmnilesduos,quibus unum nomen, una consangui-

nitas, acqua potcstas, idem el armis *et atrimis,
etianrglork consulaluscompares,Northmannussci'!
licel et Flandrensis comes,cum quibus HugoMa-

gnus, frater Philippi regis Francorum, qui ipso

tempore Franciarn suo subjugabatimperio. Hicho-

nestate morum, ct elegantiacorporis, cl animi vir-

tttte, regalem de qua ortus eral commcndabatpro-

sapiam.Curnquo et SlephanusCarnotcnsis comes,

qui a bonis initiis pravos deinccpsobtinuitexitus.

0 quam alii innttmeri optimales et minoris famae

consules,cumhis sunt associati tam ejusdemFran-

ci;e quam majoris et minoris Britannion!A parte
a;istraii mota sunt castra Podiensis episcopi,el co-

rnilis Sancli iEgidii, nomirreRaimundi. Y'ir iste

crrrapraedivesesset, et temporalibusbonis locuple-
latus, omnia sua vendidit, et viam dcliberationis
cancti sepulcriarripuit. Ecce praescnlialiter nunc
videmus in re, quod olim Doiniiius pr.imisit per
os lsaiae prophelae.Ait cnim : Nuli limere, quiu

ego tecum sum.Ab aquiloneadducamsementuum,
el ab occidentecongregabote. DicamAqttiloni:Da;
et Auslro : Noli prohibere: affer filios mcos de

longinquo,el filiasmeas ab exlremis terrw (Isa.
XLiir;5, G; Psal. LXVU,5). Nunc, ut videmus,
filiiDei etfilise,Hierosolymamtendunt ab extremis

terrae; austeret aqttilo nutritos suos non audent

prohibere. Revera nunc Dominus ascendit super

occasum, quoniam requiescit in animabus occi-

dentalium. Nunc occidens illuslrarc parat orien-

tcm, et novis sidcribus suis excitatis, qtra

premebatur,depellerecsecitalem.Et cum inter tanta

agminaenitescerct terribilis fulgorarmorum, lmnc

tamen rcverberarct, si intueri posset, splendor
animorunr.Hi ad bellumunanimilcr incedunt, non

utfugiant, sed ut aut morianlur, aut vincaiit. Mori

quippe nullum vitae credunt dispenditirii; vincere

vero divini sttbsidiiest prseconiunr.Hi ergo rnemc-

rati principes, quos supradiximus, satis congruo
temporede suis sedibusexierunt, sed natale solum

transeuntes, diverso temporeet ilinere transalpi-

navgrunt. Itaque per Italiam iler direxerunt, et

divina prseeuntecuslodia, secundoappulsu Romam

usque pcrvenerunt. Et, o gloriosa Christi mrliiia,
quam non poluerunl conlinere tam spatiosseurbis
intra incolatus sui spalia vel doraicilia! el ob hoc
multi exlra urbem ex piincipibus sua fixere tcn-
totia. Ibi aliquotdiebuscommorantcs, loca sancta

peregrina consueludine perambulaverunt, et se
sanclorum apostolorum, aliorumque meritis ac

precibus,commendaverunt.Ac sic aposfolicabene-
B dictione percepta, ab urbe discesserunt, et per

Apuliamsuas acies direxcrunt.

CAPUT II.
Cum vero sic rncedererrt,rumor tanli exercitus

ad aurcs cttjusdainterraeilliusprincipispervenit(8),
nomiiieBoamundi, qui tunceratirr obsidioneMalphi
super liltus Scaphardi pclagi constituti. Qui hoc

audiens, fecit inquiri ciuibus principibus tantus
exercitus rcgatur, quibus armis muniatur, quo
ordine incedant, utrrrm rapere venerant, aut sibi
necessaria compararent. Cui ab inquisitoribus
relatum est de priucipibus, quod Hugo Magnus,
Philippi rcgisFrancorum germanus, signiferel dux
sif tantse mililiae, Robertus comes Northmannus,
Robertus comes Flandrensis, Stephanus comes

^
Carnulensis, Rairnundus comes Sarrcti j£grdii,et
episcopus Podieusis duceserant et donrini. Exer-
cilus autem sic dcvoteet seriatim procedebat, quia
cuinocuerit ntillus erat. Armaequitum tam idonea

erant, quia in tanto procinctu militiaeDei conve-
nicbal. Nam quis carncus oculus Ioricarum, aut

galearum, aut scutorum, aut lancearum, sole

radianle, ferre poterat intuitum! Peditesvero omni

genere telorumsic praemunitisunt, quia si obviam

sibi vcniret, omni orienti terrorem incuterent. Et

cumsic lelis et armis accingantur, tamenut inermes

percgrininccessaria sibi mercantur. Quaecumj au-

dissetvir circumspeclus et divitiis opulentissimuB,
lalia verba protulit coram omnibus: «Gratiasagcre

QDeo omnes debemus, qui in sua potestate habet

omiiium corda ct quo vult inclinatea. Quis cnim

lol principes,tanlum populumin unum collegisset,
nisi eorum mentibus ipse praesideret?> Cumque

requireret quod siguum gestarent peregrinationis,
didicil, qtioJ aut in fronte aut in scapulis dextris

signum fercba:it sanctaej crucis. Cum vero oi r

campos discurrendo[hellico usui se exercereht, et

jocando invicemalter in alterum hastas vibrarcnl,

NOTUL.EMARGINALESMS. COD.

('.')Agmmaconvenrunl,nunrerosaqttemtllia fiunt.
Qtiortimt'i proceres, si consociarivicleres,
AgmcRtam pulcrum, laudaresjure sepulchrtim

Pro quo sic patriam respuerant proprram.
(8) Circuicus mundum rumor vcnit ad Boaman-

[dum.
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omnes una voce clamabanl diccntes : Deus vult,

Deus vult ( 9 ). Et hoc signumerat bellici clamoris

ips.oruin.El cttui haec iterum audiret vir prudens

ct inente capax, magis ac magis iir Deoexsultavit,

quia oinnia hsecnon tanlum essehominura intel-

lcx.it. Qji statim eadem devotiorresuccensus , duo

pretiosa pallia jussit afferri, et ex eis corrigiatim
incisis praecepitcruces fieri. Turrc dixit omnibus

tam peditibus, quam militibus : i Si quis est

Domini, jungatur mihi. 0 milites nune mei, eslote

Dei; el viairrsarrctisepulcri mecum irrcipite;et quae
mea suiU, ut vestra, assumite. Nonneet rrosFran-

cigenaesurnus?Nonrie parentes nostri de Francia

venerunt,ct terram hamc militaribusarmissibiman-

cipaverurrl?Proh dedecus! lbunt consanguinei et

fraires noslri sine nobis ad marlyrium, imo adpa-

radisum! In omnibus futuris temporibus debet

ascribi lam nobis quam liberis nostris retrograda
aiiinii inopia,si, nobis absentibus, agitur hsecdivina

nrilitia.> (10) Et cuin lris et istis similibus ani-

urosus miles Unemdaret, omnes clamaveruntqui

aderaut, dicentes : i Nos tecum ibimus et absque

lelraclatione viam S. sepulcri promittimus. » Tunc

vir sapicns et astulus cruces jussit afferri, quas

praeccperat ficri. Quibus allatis dixit:«Si dictis

vcstris facta unire vullis, de crucibus istis

unusquisque accipiat unam : ct acceptio crucis,

sponsio viae fral.» Turrc lot ad accipiendum con-

fluxerunt, ut nrultis accipere affectanlibus cruces

defuerint. Audientes igilur opltmates Apuliae,et

Calabriae,el Siciliai(ll), quod Boamunduscrucem

viaeS. sepulcrisuscepcrat, oinnesadeumconfluunt,

et tain mediocres quam potentes, senes quam

juvencs, servi q*iamdomini, viam S. sepulctipro-
mittuitt. Dux vero Apuliae, ut haecvidit et audivit,
vehementer indoluit, quoniam soluscum parvulis

ac mulieribusrnducatttsiiorcmanerepertirauit(12).
Erat autein dux ille fr-aterBoarrrundi,uterque filii

scilicet Roberli YVischardi.Dum vero Boamundus

viae necessaria paravit, Francigensead marinos

portus pervcnerunt: alit scilicet ad Brundosium,
alii ad Rarini, alii Otrentummare intraverunt. Hugo

siquidcm Magnus, et Wilerinus Marchisifilius, in

portu Barim mare in.tr.averunt,et Duraehiumusque

uavigaverunt.Quosut deprehendit adessedux loci

illius, captus tniquacogilalione, illoscontinuojussit

apprchertdi,et apprehensosConstantinopolrmtrans-

tluci. Edixerat enim subdoltts rraperator, ut omnes

ilierosolymitanicaperentur, elad seConstantinopo-
lim ducerentur. Volebat namque, ut omnes sibi

frdelitatemfacerent, ut scilicel suum esset quidquid

per arma acquirerent. Sed deprehensi, cum ad

urbemvenerunt, magnumsibi solatiuminvenerunt,

\. quohiam ducem Godefridum cnrij niagno exercitu

repererunt. Flere prse gauJio potuif, qui Hugoncm

Magnurnet ducem Godefridumitrvicvemamplcxari
et osculariconspexit.GattdetHugoMagnus se fuisse,

comprehensum,qttia meruit hac occasioijeadduci

adducem Godcfridum.Gaudeldux, quia ampldxatur

pracordialem amicum et cognatumsuuin et tiLitVJ

generositatis nobilemvirunr. Gaudetalter iu altcio

innovatum fcedttsamieitiae, et antrquae farrriliari-

tatis, et quod irrutroque incrat insigne decuspro-
bitatis. In his duobus viris primo dcnudataesttnt

fraudes imperatoris, sicut mox se.qtii.nliadecla-

rabunl. Dux Godefridusprior omnium Francortim

principum Constantinopolim venit (15), quia per

Hungariam recto gressu,profectus est. Verritalque
B duobus diebus ante Natale Domini, et hospitari

voluit extra urbem; sed subdolus imperator eum
inter suburbana recepit. Speravit inlerim dux ibt

securumremanere se posse, donecvenirentagmina
gentis Francigerrse.Et cum per aliquotdies mittere

coepit clientes suos ad comparanda necessaria^
dolosus imperator praecepitTurcopolissuis et Pirr-

cenalibus, ut in insrdiis positi eos invaderenl et
occidereirt. Sed Balduinus "frater ducis, cogrrila
corum nequilia, occullavit se, et eorum praevenit
insidias, quia dum suos sequerentur ut occiderent,
forti animo et virrlrimpetu illos invasit, et sic, Deo

juvante, illos superavit, pluresqueex eis occidit,et

caplos fratrr suo duci prsesentavit. Quod cum

audrsset imperator, iratus est, quia cognovitdenu-
" datas esse Frarrcisdolositateset insidias suas. Dux,

ut cognovit erga se suosque imperatorem iratum

esse, de suburbanis illitis exivit, et extra urbem

sua tentoria fixit. Sole rgitur occidente, cum nox

superficiem terrae cooperuisset, satellites impera-
toris praesumpserunt ducem invadere, sed divina
adminiculantegratia, cum magno sui detrimento,
vixmanus illius potueruntevadere.Alter in alterum

irruit, sed alter allero prsestantior fuit; dux cum

suis frendens ut leo, illos cito dispersit, et septem

occidit, cseteros insecutus usque ad portam civi-

tatis (14). Dux inde ad tenloria sua rediit , et

quietusdeincepsmansit. lmperator autem pacemab

eo per internuntiosquaesivit,ettandem impetravit,
et mercatumei et susegerrti, sicut in civitateerat,
habere permisit..

IrrtereagerrsGallicanacoepitapproprnquareregias

civilati, Podiensisepiscopus, etcomes S. ^Egidii,
comiles quoque Northmannus, Flandrensis, et

Stephanus Carnutensis. Dum haecitaque aguntur,
ut diximus, prospero successu BoamundusApu-

irensis, paratis suis stipendiis tarrtoitineri congru-

cnlibus, rnare intravit , et iirBulgariam regionem

NOTUL^KMARGINALESMS. COD.

(9) Sedtali voloclammatar pectore toto.

(10) Militisepondus,nOnrespuit hoc Boamundus.

(li) HuicCalabraegentes sociantur et Apulienscs,
'12) His fieri praeduxsprcvit tamenApuliaedux.

(15) Dux quoque regalem primus pervenit ad ur-
[bem.

(U) Francigensegentes, urbi simuladvenietrics,
Terroiem mortis praeteuduritcompatriotis.
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transnavigavit, cumquoerant nobilissim.iprincipes,
Tancredus videlicetnopos suus, et Marchisi lilius
Richardusprrnceps,et omnesterra?iilius optrmates,
«tuitantam in Bulgaria copiam repererunt, quod a
lructu frumenti, vini et olei omnes multiplicati
sunt. Deinde descendentes in vallem Androno-
polis ibi tarrdiu quietaverunt, quousque omncs
transfretaverunt. Illic Boamttndusvir prudens com-
minatus est suo exercitui, nc aliquis aliquid alicui
violenterauferret, sed unusquisquequod sibi com-

petebatcompararet.Tandem transfretatis omnibus,
in quamdam regionemintraverunt, boni3 omnibus
uberrimam, et de villa in villam, de castcllo in
castellum, de civilate in civitatem progredientes,
Castoriam pervenerunt, et ibi solemnitatemDomi-
iiicaeNativitatiscelebraverunt, et per diesplurimos
dictaverunt, Cumque forum rerum venaHnm ab
indigenisquaererent, impelrare ncquiverunt, quo-
niam omnes a facieeorum confugiebant,sestimantes
rrostrosadvenissecausa praedandr,et omnemterram
depopulandi. ldeo nostri compulsi sunt ciborum
inopia, raperc, praedari, oves, boves. arietes,
hircos, porcos, et quae usui ciborum erant utilia.
Egresside Castoriavenerunt in Palagoniam,rn qua
erat quoddamcastrum Iraereticorum,quod undique
aggressisunt,ctcrepantibusbuccinis, et telisac sagit-
tisvolantibusillicoceperunt,etspoliatumomnibusbo-
nis, cumsuishabifatoribusigni combusserunt.Necid
eis injuriacontigit,quia illorum detestabilissermout
cancer serpebat; jamque circumjacentes regiones
suo pravo dogmatefoedaverat,sicut et ipsos a recta
Sde sua foedaintentio abstulerat. Deniquein crasti-
num ad flumcitBardarirmvenientes, plures ipsodie

transierunt, abi vero qui sole stante transire nequi-
verant, remanserunt. Irrcrastinum illos quireman-
serant, invadit exercitus irnperatoris(15), summo
diluculo aurora jam Iucescente, et omnes occidere
aut captos vinctosque abducere, iri animo habe-
bant. Quibusdum nostri fortiter resisterent, rumor
pervenit ad aures Boamundi et Tancredi. Tancre•

dus veronon diri ferens suos ita rnjuriis affici,equo
volitans ad flumenrediit, et secum equo et armis
in illtid injecit, enmque duo millia equitum sunt
insecuti. Quiprotinus advenientesinveiierunt Tur-
copolas et Pincenates cumeis dimicantes, in quos 1
subito, ut effrenati irruentes, multos neCidederunl,
et plurescaptos in vinculaconjecerunt,et loris irre-
titos ad Boamundumadduxerunt.Quosut vidit, Deo
gralias egit, et hilari vrrltusubridens, eis per inter-
pretem dixit : « Gens male sana, quare quserilis
occideregentemnostram et Dei?nos sumus CliriT
stianaefideiconsorteset domestici, et peregrirrimi-
lites S. sepulcri. Nos neminem vestrum quaerimus
jaedere,nec imperatori vestro molimur aliquid au-
ferre. > Ad haec illi respondentesdixerunt: « Do-

A mine, conductitii milites sumus imperatoris,ct d«-
nativa nostra promereri ab eo desidcramus. Quo
ei libet vadimus, quod praecipit facimus, et magis
illi quam Deoobedimus. Nos tamen bene recogno-
scimus quod magis oportetobedireDeoquamhomi-
nibus (Act.v, 29). Imperatornoster magisperhorre-
scit agmina vcstra qttam cceli fulmina, quia plus
intelligitvos vclleeum regnosuo privarequamvelle

peregrinari, et ideo non ccssat malumerga vos ma-
chinari. Sed propter Deum,cujus peregrini et mili-
tes estis, dignemininostri misereri. >Ad lraecverba
vir egregiuscommotttsspiritu misericordise,condo-
navit eis vitam et illaesosabire permisit. Et dum
sic laeto successu proccdercl,Francorum exercitus

Constantinopolimconvcnerat, ct ejus pracstolabatur
" advetitum, quem audierat illic in proximo affutu-

rum. Imperator autem ctirovidissetcastra Dei un-

dique sic affluere,et exercitum suum, quem miserat

contra Boamundum,sic dissipatumesse, exaestuans

animocoapit admodumanxiari, et fraudulentaeco-

gitationesin corde ejus versari (10).Tandemstmu-

lavit animum, et quasi de ejus adventugratulabun-
dus esset, misit obviam Boamundo, qui eum per
Civitateset castella sua gratanter exciperent, et ad

se cumhonorificenliaconducerent.Compertumvero

nostri habebant quod non agebat lroc de aliquo
famulatuamicitiae,sed secreta cordis simulatione.

Indigenaeautem terrae illius, accepto imperatoris

rmperio,catervatimvictui necessaria conferebant e*

Q preliosatis competentivendebant.Sicquevenientesa*.

civitatem,quseSusamemoratur,Boamundusibisuum

dimisit exercitum,et Gonstairtinopolimcum pattcis

perrexit ad imperatoris colloquium.Tancredus au-

tem remansit dux et custos exercitus, et noluit ibi

diutius manere, quia exlranei ihi erant cibi quos
sibi oportebat cmere, et eduxit eos seorsum in val-

lem satis omnibus bonis uberrimam ct corporali-
bus rncrementis satis opimam.

CAPUTIII.

InlereaBoamundusdum adventaretcivitati, Fran-

corumexercitusparsmaximavenitei obviam,ct una-

nimiter receperunt eum, sicut mater unicum filiunr.

Boamundusaulem ut conspicatusest tot consules,

tot duccs, tot optimales obviatn sibi occurrcre, ia

Dcoelummanus crigens, obortis prsegaudiolacrymis,
flevituberrime, et osculatis pluribus, vix tandem

repressis singultibus, ul loqui potuit, suffususora

fletibusin hsecverbaetorsus est farl (17) : « 0 bel-

lalores Deiet indeficienlesperegrini sancti sepulcri,

quis ad hsecperegrinalocavos adduxit, nisi illequi
filioslsraelexjEgyptopermareRubrumsiccovestigio
tvansduxil?Quis alius inserttitvobis animum ut rc-